
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2018/1564 DER KOMMISSION 

vom 17. Oktober 2018 

zur Zulassung einer Zubereitung aus Dolomit-Magnesit als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle 
Tierarten außer Milchkühe und andere zur Milcherzeugung genutzte Wiederkäuer, Absetzferkel 

und Mastschweine 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. September 2003 
über Zusatzstoffe zur Verwendung in der Tierernährung (1), insbesondere auf Artikel 9 Absatz 2, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 schreibt vor, dass Zusatzstoffe zur Verwendung in der Tierernährung 
zugelassen werden müssen, und regelt die Voraussetzungen und Verfahren für die Erteilung einer solchen 
Zulassung. 

(2)  Gemäß Artikel 7 der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 wurde ein Antrag auf die Zulassung einer Zubereitung aus 
Dolomit-Magnesit gestellt. Dem Antrag waren die nach Artikel 7 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 
vorgeschriebenen Angaben und Unterlagen beigefügt. 

(3)  Der Antrag betrifft die Zulassung einer Zubereitung aus Dolomit-Magnesit, die in die Zusatzstoffkategorie 
„technologische Zusatzstoffe“ einzuordnen ist, als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten. 

(4)  Die Zubereitung aus Dolomit-Magnesit, die in die Zusatzstoffkategorie „technologische Zusatzstoffe“ einzuordnen 
ist, war bereits zehn Jahren lang durch die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1964 der Kommission (2) als 
Zusatzstoff in Futtermitteln für Milchkühe und andere zur Milcherzeugung genutzte Wiederkäuer, Absetzferkel 
und Mastschweine zugelassen. 

(5)  Die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit (im Folgenden die „Behörde“) zog in ihren Stellungnahmen 
vom 17. April 2018 (3) und vom 25. Januar 2017 (4) den Schluss, dass die Zubereitung aus Dolomit-Magnesit 
unter den vorgeschlagenen Verwendungsbedingungen keine nachteiligen Auswirkungen auf die Gesundheit von 
Mensch und Tier oder auf die Umwelt hat. Die Behörde ist ferner zu dem Schluss gelangt, dass sie als Trennmittel 
wirksam ist. Besondere Vorgaben für die Überwachung nach dem Inverkehrbringen hält die Behörde nicht für 
erforderlich. Sie hat außerdem den Bericht über die Methode zur Analyse des Futtermittelzusatzstoffs in 
Futtermitteln geprüft, den das mit der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 eingerichtete Referenzlabor vorgelegt hat. 

(6)  Die Bewertung der Zubereitung aus Dolomit-Magnesit hat ergeben, dass die Bedingungen für die Zulassung 
gemäß Artikel 5 der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 erfüllt sind. Daher sollte die Verwendung dieser 
Zubereitung gemäß den Angaben im Anhang der vorliegenden Verordnung zugelassen werden. 

(7)  Die in der vorliegenden Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des Ständigen 
Ausschusses für Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die im Anhang genannte Zubereitung, die in die Zusatzstoffkategorie „technologische Zusatzstoffe“ und die 
Funktionsgruppe „Trennmittel“ einzuordnen ist, wird unter den im Anhang aufgeführten Bedingungen als Zusatzstoff in 
der Tierernährung zugelassen. 

19.10.2018 L 262/20 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 29. 
(2) Durchführungsverordnung (EU) 2016/1964 der Kommission vom 9. November 2016 zur Zulassung einer Zubereitung aus Dolomit- 

Magnesit für Milchkühe und andere zur Milcherzeugung genutzte Wiederkäuer, für Absetzferkel und Mastschweine sowie einer 
Zubereitung aus Montmorillonit-Illit als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 303 vom 10. 11. 2016, S. 7). 

(3) EFSA Journal 2018; 16(5):5272. 
(4) EFSA Journal 2017; 15(2):4711. 



Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 17. Oktober 2018 

Für die Kommission 

Der Präsident 
Jean-Claude JUNCKER  

19.10.2018 L 262/21 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

Kennnummer 
des Zusatz

stoffs 
Zusatzstoff Zusammensetzung, chemische Bezeich

nung, Beschreibung, Analysemethode 
Tierart oder 

Tierkategorie Höchstalter 

Mindestge
halt 

Höchstge
halt 

Sonstige Bestimmungen Geltungsdauer 
der Zulassung mg Zusatzstoff/kg Allein

futtermittel mit einem 
Feuchtigkeitsgehalt 

von 12 % 

Technologische Zusatzstoffe: Trennmittel 

1g598 Dolomit- 
Magnesit 

Zusammensetzung des Zusatzstoffs 

Zubereitung aus natürlichem Ge
misch aus: 

Dolomit und Magnesit ≥ 40 % (mit 
einem Mindestgehalt von 24 % Car
bonate). 

Charakterisierung des Wirkstoffs 

Dolomit 

CAS-Nummer: 16389-88-1 

(CaMg)(CO3)2 

Magnesit 

CAS-Nummer: 546-93-0 

MgCO3 

Talkum (Magnesium-Silicathydrate) 

CAS-Nummer: 14807-96-6 

Mg3Si4O10(OH)2 

Talkum ≥ 35 % 

Chlorit (Aluminium-Magnesium) 

CAS-Nummer: 1318-59-8 

(Mg,Fe,Al)6(Si, Al)4O10(OH)8 

Eisen (strukturell) 6 % (Durchschnitt) 

Chlorit ≥ 16 % 

Asbest- und Quarz-frei  

Alle Arten und 
Kategorien außer 
Milchkühe und 
andere zur 
Milcherzeugung 
genutzte 
Wiederkäuer, 
Absetzferkel und 
Mastschweine 

— 5 000 20 000 1. In der Kennzeichnung des Zu
satzstoffs und von diesen ent
haltenden Vormischungen ist 
Folgendes anzugeben: „Der Zu
satzstoff Dolomit-Magnesit ist 
reich an (inertem) Eisen“. 

2.  Die Futtermittelunternehmer 
müssen für die Verwender von 
Zusatzstoff und Vormischun
gen operative Verfahren und 
organisatorische Maßnahmen 
festlegen, um potenzielle Risi
ken bei der Verwendung zu 
vermeiden. Können diese Risi
ken durch solche Verfahren 
und Maßnahmen nicht besei
tigt oder auf ein Minimum re
duziert werden, so sind Zu
satzstoff und Vormischungen 
mit persönlicher Schutzausrüs
tung, einschließlich Atem
schutz, zu verwenden. 

8. November 
2028 

19.10.2018 
L 262/22 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Kennnummer 
des Zusatz

stoffs 
Zusatzstoff Zusammensetzung, chemische Bezeich

nung, Beschreibung, Analysemethode 
Tierart oder 

Tierkategorie Höchstalter 

Mindestge
halt 

Höchstge
halt 

Sonstige Bestimmungen Geltungsdauer 
der Zulassung mg Zusatzstoff/kg Allein

futtermittel mit einem 
Feuchtigkeitsgehalt 

von 12 % 

Analysemethode (1) 

Charakterisierung des Futtermittelzu
satzstoffs: 

—  Röntgendiffraktion (XRD) mit 

—  Atomabsorptionsspektrometrie 
(AAS) 

(1)  Nähere Informationen zu den Analysemethoden siehe Website des Referenzlabors unter https://ec.europa.eu/jrc/en/eurl/feed-additives/evaluation-reports.   

19.10.2018 
L 262/23 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     

https://ec.europa.eu/jrc/en/eurl/feed-additives/evaluation-reports

	DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2018/1564 DER KOMMISSION vom 17. Oktober 2018 zur Zulassung einer Zubereitung aus Dolomit-Magnesit als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten außer Milchkühe und andere zur Milcherzeugung genutzte Wiederkäuer, Absetzferkel und Mastschweine (Text von Bedeutung für den EWR) 

